eamara 9/e unicLpaí de ̂ ^ISirlgüí
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 4 1 ? / £ ̂

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A INCLUSÃO NA

EDUCAÇÃO PARA CRIANÇAS ESPECIAIS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Senhor Presidente;

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,

requisitando-lhe prestar informações sobre a inclusão e educação para crianças especiais

na rede municipal de ensino, reportando-se o executivo aos seguintes quesitos:

Conforme Luis de Miranda Corrêa, psicólogo e professor

catedrático, escritor de livros relacionados á educação especial, diz: "O movimento

inclusivo tende a prescrever a classe regular de uma escola regular como o local ideal para

as aprendizagens do aluno com NEE (Necessidades Educacionais Especiais). Será aí, na

companhia dos seus pares sem NEE, que ele encontrará o melhor ambiente de

aprendizagem e de socialização, capaz de, se todas as variáveis se conjugarem, vir a

maximizar o seu potencial. Uma escola inclusiva é. assim, uma escola onde toda a criança

é respeitada e encorajada a aprender até ao limite das suas capacidades."

1  - Levando em consideração a afirmação anterior,

queremos saber quantas crianças especiais (abrangendo qualquer tipo de deficiência)

estão matriculadas na Rede Municipal de Educação ?

2 - As escolas da Rede Municipal estão preparadas para

acolher esses alunos ?

3 - Que tipo de especialização professores e colaboradores

da escola têm para ministrar aulas e para cuidar das crianças com NEE ?

eamara 9/í unicL pai de ̂ ^^írig üi
Estado de São Paulo

4 - Existem programas especiais na área da psicologia,

prevendo o "buiiying" e a não aceitação dos pares, que atendem essas crianças ?

Respeitosamente, renovamos a Vossa Excelência protestos

de elevada estima e distinto apreço, agradecemos e subscrevemo-nos.

Câmara Municipal de Birigül,

Em 9 de outubrod^^l 7.

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

VEREADOR.

itiNA BIANCtn
^ADORA

FELIPE BARONE

VÉ^EADOR

MOREJRA

^DÚR

JOSE RO^f^TO MERÍNO GARCIA
VEREADOR